PA. .

CONTRATO N°2022.08.11.01-02

Contrato de prestação de serviços firmado entre
o Município de PACAJUS-CEAJUS, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a Empresa
Contratada: WASHINGTON L MANO AZEVEDO
CNPJ: 07.994.391/0001-56, OBJETO:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO
(MICROFONES E CAIXA DE SOM) PARA
SEREM UTILIZADOS DIARIAMENTE PELA
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO NA
COBERTURA DE REUNIÕES E EVENTOS
INTERNOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS,
TREINAMENTO E MUITOS OUTROS
REALIZADOS PERIODICAMENTE DE
INTERESSE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS /SEAFI DO
MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE

O MUNICÍPIO DE PACAJUS-CEAJUS, Estado do Ceará, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado
pela Exma. Sra. JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO, apenas denominada de
CONTRATANTE, e de outro lado a pessoa jurídica CONTRATADO: WASHINGTON L MANO
AZEVEDO CNPJ: 07.994.391/0001-56, com endereço comercial, RUA RIBAMAR MENDES 360, o
UNIVERSIDADE — NOVA RUSSAS, CEP:62.200-000, neste ato representada pelo(a) Sr.
WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO, portador do CPF N° 817.908.643-72, apenas denominado de
CONTRATADO, resolvem firmar o presente Contrato, tendo em vista o resultado procedida da
DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o n° 2022.08.11.01-DL, tudo de acordo com as normas
gerais da Lei 8.666/93 e atualizada pelas Leis n° 8.883/94 e 9.648/98.

É
o

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1-Processo de Contratação Direta mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o n°
2022.08.11.01-DL em conformidade com o Art. 24, Inciso II da Lei Federal N° 8.666/93 - Lei das o
Licitações Públicas.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO DO CONTRATO

o

o

o

o

o

o

5

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS-CEAJUS/CE

CNPJ Ng 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 ;

www.PACAJUS-CEajus.ce.gov.br 2

2.1- O objeto da presente avença é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO (MICROFONES
E CAIXA DE SOM) PARA SEREM UTILIZADOS DIARIAMENTE PELA COORDENAÇÃO DE
COMUNICAÇÃO NA COBERTURA DE REUNIÕES E EVENTOS INTERNOS, SEMINÁRIOS,
PALESTRAS, TREINAMENTO E MUITOS OUTROS REALIZADOS PERIODICAMENTE DE
INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS /SEAFI DO MUNICÍPIO DE
PACAJUS /CE, Tudo em conformidade com as condições e especificações contidas no PROJETO
BÁSICO do Processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o n° 2022.08.11.01-
DL.

26
22

-0
04

0-
21

31
 e

 C
R

C
 3

0M
S

75
7C

A

dm
in

is
tr

aç
ão

 e
 F

ai
an

ça
s

em
 3

0/
08

/2
2

as
 O

•*-r

PACMUS
CLÁLJSULA TERCEIRA — DO VALOR CONTRATUAL E DO PAGAMENTO

..I C I 74 c
\k..,

co -o

' • , 2k
C ).

3.1 - O valor global da presente avença é de R$ 8.198,35 ( OITO MIL, CENTO E NOVENTA E OITOVREA1  i
• L._.) .

TRINTA E CINCO REAIS) a ser pago, em conformidade com a entrega dos produtos.,.037fperWb,/
respectivo, mediante atesto do recebimento dos materiais entregues e notas fiscais/fatura --:-::..---

3.2- Os pagamentos serão feitos de acordo com a entrega dos produtos, em até 30 (trinta) dias do
mês subsequente ao adimplemento da obrigação e encaminhamento da documentação tratada neste
subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor
ou através de cheque nominal, de acordo com os valores contidos na Proposta de Preços do licitante
em conformidade com projeto básico.

3.3-Por ocasião da realização da entregE aos materiais o contratado deverá apresentar recibo em 02
(duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da
Prefeitura Municipal de PACAJUS -CE, acompanhado das Certidões Federais, Estaduais e
Municipais

3.4 - O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste antes de decorridos 12 (doze) meses
do seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

3.5 - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou
previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do
ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea
econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste
demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes PACAJUS-CE
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa
remuneração da execução, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do
contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada.

3.6 - Independentemente de declaração expressa, fica subentendido que, no valor pago pelo
contratante, estão incluídas todas as despesas necessárias à aquisição, inclusive as relacionadas
com materiais, equipamentos e mão-de-obra.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA CONTRATUAL
4.1- O presente instrumento terá prazo de execução e vigência ATÉ 31/12/2022, podendo ser
prorrogado. a critério das partes, na forma do artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e
consolidada.

°I144.2. A aquisição dos materiais deverão ser iniciados no prazo máximo de 05 (CINCO) DIAS, após a
emissão da ordem de compras, nos locais determinados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, concluídos em 30 (trinta) dias, conforme cronograma físico
financeiro.

CLÁUSULA QUINTA - DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS
5.1 - A entrega dos materiais, será de acordo com as solicitações requisitadas pela Contratante,
devendo os mesmos serem executados após o recebimento da respectiva Ordem de compra, junto à
sede da Secretaria Municipal competente, ou onde for mencionado na respectiva Ordem de compra;

5.2 - O recebimento dos materiais será efetuado nos seguintes termos:

5.2.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do materiais com a
especificação;

Prefedura t

:PACA)
n

49
 n

°-
26

72
-0

04
0-

21
31

 e
 C

R
C

 3
0M

S
75

7C

C
ar

go
 S

ec
re

ta
ria

 d

o

cri
2
5
o
L1J
o

o

o
o

o

RUA GUARANY, N9 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS-CEAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 r%

www.PACAJUS-CEajus.ce.gov.br

\.\.CITA ç4o

I C)
! 2( .7

PACAJUS
5.2.2 - Definitivamente após verificação dà—(ILralidade e quantidade dos materiais;pei
responsável pela solicitação e consequentemente aceitação se estiver em conformidade-,
projeto técnico de engenharia.

. —

CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
6.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão por conta, dos recursos oriundos do
RECURSO ORDINÁRIO, sob a dotação orçamentária n° 1701.04.122.0054.2.084. 1500000000;
Elemento de Despesas: 44.90.52.00/44.90.52.06. — 33.90.30.00/33.90.30.99

CLÁUSULA SÉTIMA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES
7.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convocatório, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada.

7.2. O CONTRATADO obriga-se a:

7.2.1. Executar a aquisição no prazo estabelecidos na cláusula terceira deste contrato e dentro dos
padrões estabelecidos pelo município, nas condições adequadas e suficientes para perfeita a
execução, designado pela CONTRATADA, observando rigorosamente as especificações contidas
no Projeto Básico nos anexos e di3posições constantes de sua proposta, assumindo a
responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal,
estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução contratual que lhes sejam
imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda:
a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do
contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
c) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As
decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão
ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
d) A execução deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento da contratante e
deverá ser realizado em conformidade com as especificações contidas no Projeto Básico.
f) Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo para inicio da execução.

7 2 2 No caso de constatação da inadequação da execução às normas e exigências especificadas no ON • • •
Orçamento Básico, no Projeto Básico ou na Proposta do Contratado, o Contratante os recusará,
devendo no prazo máximo de 05 (cinco) dias ser adequados às supracitadas condições;

7.3. O CONTRATANTE obriga-se a:

7.3.1. Assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente identificados, a
todos os locais onde se fizer necessária a execução, prestando-lhe todas as informações e
esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;

7.3.2. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES
8.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da Contratada, de qualquer das obrigações definidas
neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo
das sanções previstas na Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

RUA GUARANY, Ng 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS-CEAJUS/CE

CNPJ Ng 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.PACAJUS-CEajus.ce.gov.br

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

O
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
LC

A
O

:3
09

85
85

43
91

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S
.

C
a
rg

o
 S

ec
re

tá
ria

 d
e

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 e

 F
in

a
n

ça
s

e
m

 3
0/

06
/2

2
a

s
0

8
:4

9
 r
i.
: 2

6
2

2
-0

0
4

0
-2

1
3

1
 e

 C
R

C
 3

0
M

S
7
5
7
C

PACA3US

ÇA o
çs-•
Q

<2
8.1.1. Se o CONTRATADO deixar de executar ou apresentar documentação falsa exigida partryp / -
certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou"
fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidõneo ou cometer fraude fiscal, ficará

impedido de licitar e contratar com o Município de PACAJUS-CE e será descredenciado no
Cadastro da Prefeitura de PACAJUS-CE pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo de aplicação
das seguintes multas e das demais cominações legais:
I- multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da contratação no caso de:
a) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
b) não manter a proposta;
c) fraudar na execução do contrato;
d) comportar-se de modo inidõneo;
II- multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na execução de qualquer
objeto contratual solicitado, até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, caso seja
inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução do contrato;

multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor contratado, na hipótese de atraso superior
a 30 (trinta) dias na execução do objeto contratual;
IV- Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao
desenvolvimento do contrato, às atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de
sanção mais grave, ou descurnprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas
neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos
subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei n°
8.666/93, alterada e consolidada:
a) advertência;
b) multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor contratado;

8.2. Após o devido processo administrativo, as multas pecuniárias previstas neste Instrumento serão
descontadas de qualquer crédito existente no Município em favor da Contratada ou cobradas
judicialmente, na inexistência deste.

8.3. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei
Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
9.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as

"consequências contratuais, as previstas em lei.

9.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno
direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de
reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução,
ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na
Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93.

9.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de
Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSICOES FINAIS
10.1.0 CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação.

. PfefFitin de

PACAJUS
RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS-CEAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.PACAJUS-CEajus.ce.gov.br

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

O
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
LC

A
0:

30
98

58
54

39
1

U
 O

. S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 -

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
S

. C
ar

go
 S

ec
re

tá
ria

 d
e

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 e

 F
in

an
ça

s
em

 3
0/

08
i2

2
as

 0
8:

49
 r
i.:

 2
62

2-
00

40
-2

13
1

e
C

R
C

 3
0M

S
75

7C

(r) (Jj

' 0. o
PACAMS

10.2. O presente contrato tem seus termesr':ër-Stia''é5(ecução vinculada ao processo e à pror5b.Sta"- -

licitatória.
10.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no
artigo 58 da Lei n.° 8.666/93, alterada e consolidada.

10.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das
partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.
10.5. A inadimplência do CONTRATADO com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá
onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o usa a execução pela Administração.
10.6. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o
procedimento e a proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO
11.1 A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. FRANCISCA EDVÂNIA DA
SILVA CONRADO, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de

GESTOR

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1. O foro da Comarca de PACAJUS-CE é o competente para dirimir questões decorrentes da
execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2° do artigo 55 da Lei n° 8.666 de 21
de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJUS, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e
legais efeitos.

PACAJUS-CE — CE, 30 DE AGOSTO DE 2022.

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO
FALCÃO

°I11-denadora de Despesas da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1.
Nome:
CPF:

WASHINGTON LUIS Assinado de forma digital por

MANO WASHINGTON LUIS MANO
AZEVEDO:81790864372

AZEVEDO:81790864372 Dados: 2022.09.06 11:27:02 -0300'

WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO
WASHINGTON L MANO AZEVEDO

CNPJ: 07.994.391/0001-56
CONTRATADA

o

R

o
,c5

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS-CEAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 -1

www.PACAJUS-CEajus.ce.gov.br
8

2.
Nome:
CPF: